



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

### SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Rua Boa Vista, 280, 6º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP

#### TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 014/SEGES/2024

<b>PROCESSO SEI Nº:</b>	6013.2024/0000023-3
<b>CONTRATANTE:</b>	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO.
<b>CONTRATADA:</b>	EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A.
<b>OBJETO DO CONTRATO:</b>	Prestação de serviços de desenvolvimento, melhorias e manutenção de sistemas de informação e infraestrutura de TIC para a Secretaria Municipal de Gestão - SEGES.
<b>OBJETO DO ADITAMENTO:</b>	Acréscimo e supressão de serviços.

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**, situada no Viaduto do Chá, nº 15, 8º andar, Centro, São Paulo/SP – CEP: 01002-900, inscrita no CNPJ de nº 49.269.251/0001-65, neste ato representada por sua Secretária, a senhora **MARCELA CRISTINA ARRUDA NUNES**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A**, inscrita no CNPJ sob nº 43.076.702/0001-61, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425, 1º Andar, Edifício Grande São Paulo, Centro, São Paulo/SP – CEP: 01009-905, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, o Senhor **MATEUS DIAS MARÇAL**, portador da cédula de identidade RG nº [REDACTED] e inscrito no CPF sob nº [REDACTED], e por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado, o Senhor **ELIAS FARES HADI**, portador da cédula de identidade RG nº 11.049.629-2 e inscrito no CPF sob nº 094.438.328-95, adiante designada simplesmente **CONTRATADA**, com fundamento no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normas complementares, resolvem firmar o presente **Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 014/SEGES/2024**, consoante despacho autorizatório proferido no Processo SEI nº 6013.2024/0000023-3, em conformidade com os termos e condições dispostos nas cláusulas a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO DO VALOR ORIGINAL DO CONTRATO

**1.1.** Em decorrência de erro material no cálculo de multiplicação da quantidade versus o valor unitário versus o período (mês) do item 5.4 Data Center, E1. Serviço de Hospedagem, E1.1. Hospedagem de Aplicação, código 14.049.00004.00 – Disponibilização de VCPU Adicional, da Proposta Comercial PC-SEGES-240322-43 (SEI nº 103386011), **retifica-se o referido cálculo passando a vigorar como segue:**

5.4 DATA CENTER						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL
E - DATA CENTER						
E1. SERVIÇO DE HOSPEDAGEM						
E1.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO						
14.049.00004.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE VCPU ADICIONAL	vCPU/MÊS	R\$ 370,80	440	12	R\$ 1.957.824,00

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

**2.1.** Fica retificado o valor total da contratação inicial para **R\$ 51.530.723,70 (cinquenta e um milhões quinhentos e trinta mil setecentos e vinte e três reais e setenta centavos).**

## CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES

**3.1.** Com fundamento no artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/2021 e do item 14.3 da Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 014/SEGES/2024, fica consignado neste Termo Aditivo o acréscimo e supressão do objeto do contrato em referência e respectivo acréscimo e supressões de seus valores, com efeitos financeiros a partir da data de assinatura deste Ajuste.

**3.2.** O acréscimo indicado no item 3.1 deste ajuste corresponde a **10,4715% (dez inteiros e quatro mil setecentos e quinze décimos de milésimos por cento)** do valor total da contratação inicial retificado pelo item 2.1 desde Termo Aditivo, correspondendo ao aumento de R\$ 5.396.063,49 (cinco milhões, trezentos e noventa e seis mil sessenta e três reais e quarenta centavos) e se refere aos serviços abaixo transcritos:

5.1 SISTEMA DE INFORMAÇÃO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE ACRÉSCIMO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL ACRÉSCIMO
A - SISTEMA DE INFORMAÇÃO						R\$ 822.906,00
10.050.00001.00	ESPECIALISTA / ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SIGPEC	HORA / HOMEM	R\$ 217,70	2.700	6	R\$ 587.790,00
10.050.00001.00	ESPECIALISTA / ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SIORG	HORA / HOMEM	R\$ 217,70	1.080	6	R\$ 235.116,00

5.2 REDES E CONECTIVIDADE						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE ACRÉSCIMO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL ACRÉSCIMO
B - SERVIÇOS DE REDE E CONECTIVIDADE						R\$ 2.889,63
11.027.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL	VÁLIDO POR 12 MESES	R\$ 963,21	3	6	R\$ 2.889,63

5.3 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE ACRÉSCIMO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL ACRÉSCIMO
<b>C - SOLUÇÕES DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO</b>						<b>R\$ 528.897,36</b>
<b>C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)</b>						<b>R\$ 108.084,36</b>
12.029.00027.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 155.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA	ACESSO / MÊS	R\$ 9.007,03	2	6	R\$ 108.084,36
<b>C4. CONEXÃO INTERNET - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS</b>						<b>R\$ 420.813,00</b>
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA SOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps / MÊS	R\$ 1.402,71	50	6	R\$ 420.813,00

5.4 DATA CENTER						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE ACRÉSCIMO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL ACRÉSCIMO
<b>E - DATA CENTER</b>						<b>R\$ 4.041.370,50</b>
<b>E1. SERVIÇO DE HOSPEDAGEM</b>						<b>R\$ 2.944.279,92</b>
<b>E1.2. PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS</b>						<b>R\$ 2.944.279,92</b>
14.071.00006.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - ORACLE/UNIX ORACLE - PERFIL F - Base de dados acima de 1.000GB até 3.000GB	PLATAFORMA/MÊS	R\$ 490,713.3	1	6	R\$ 2.944.279,92
<b>E2. SERVIÇOS EM NUVEM</b>						<b>R\$ 44.683,50</b>
<b>E2.4. MIDDLEWARE (CAMADA INTERMEDIÁRIA) (3)</b>						<b>R\$ 44.683,50</b>
14.071.00006.00	MIDDLEWARE - DIREITO DE USO DE SFTWARE - COPILOT	UN.	R\$ 245,51	17	6	R\$ 25.042,02
14.071.00006.00	MIDDLEWARE - DIREITO DE USO DE SFTWARE - COPILOT STUDIO SUB (MESSAGES)	UN.	R\$ 1636,79	2	6	R\$ 19.641,48
<b>E3. PLATAFORMA DE COLABORAÇÃO E PRODUTIVIDADE</b>						<b>R\$ 19.024,56</b>
14.031.00018.00	PERFIL OFFICE 365 - EXECUTIVE E1	LICENÇA ATIVA / MÊS	R\$ 45,33	32	6	R\$ 8.703,36
14.031.00019.00	PERFIL OFFICE 365 - EXECUTIVE E3	LICENÇA ATIVA / MÊS	R\$ 141,90	10	6	R\$ 8.514,00
14.031.00022.00	PERFIL POWER BI PRO	LICENÇA ATIVA / MÊS	R\$ 60,24	5	6	R\$ 1.807,20
<b>E5. OUTROS SERVIÇOS</b>						<b>R\$ 1.033.382,52</b>
<b>E5.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS</b>						<b>R\$ 673.200,00</b>
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB / MÊS	R\$ 7,48	15.000	6	R\$ 673.200,00

E5.2. MONITORAMENTO DE SISTEMAS (SERVIÇOS E APLICAÇÕES WEB)						R\$ 8.509,92
14.067.00001.00	MONITORAMENTO DE SISTEMA	SISTEMA / MÊS	R\$ 1.418,32	1	6	R\$ 8.509,92
E5.7. GERENCIAMENTO DE ACESSO À REDE CORPORATIVA						R\$ 1.654,80
14.023.00002.00	ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP	USUÁRIO / MÊS	R\$ 13,79	20	6	R\$ 1.654,80
E5.10. ADICIONAL DE VOLUMETRIA DE BANCO DE DADOS						R\$ 281.931,00
14.047.00025.00	ADICIONAL DE VOLUMETRIA - ORACLE/UNIX ORACLE - ATÉ 658,04 GB ACIMA DO PERFIL H - BACKUP STANDARD / PERFIL G	GB / MÊS	R\$ 72,29	650	6	R\$ 281.931,00
E5.11. DESKTOP as a SERVICE DaaS - SOLUÇÃO PARA VIRTUALIZAÇÃO DE DESKTOPS CLOUD						R\$ 68.086,80
14.072.00012.00	DaaS - Estação Virtual ARLEQUIM-07 (2 vCPU, 8 GB RAM, 64 GB HD)	ESTAÇÃO DE TRABALHO VIRTUAL / MÊS	R\$ 378,26	30	6	R\$ 68.086,80

**3.3.** A supressão indicada no item 3.1 deste ajuste corresponde a 12,5487% (doze inteiros e cinco mil quatrocentos e oitenta e sete décimos de milésimos por cento) do valor total da contratação inicial retificado pelo item 2.1 desde Termo Aditivo, correspondendo ao valor de R\$ 6.466.456,02 (seis milhões quatrocentos e sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos) e se refere aos serviços abaixo transcritos:

5.1 SISTEMA DE INFORMAÇÃO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE SUPRESSÃO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL SUPRESSÃO
<b>A - SISTEMA DE INFORMAÇÃO</b>						<b>R\$ 653.100,00</b>
10.050.00001.00	ESPECIALISTA / ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - GESTÃO DOCUMENTAL	HORA / HOMEM	R\$ 217,70	2.400	6	R\$ 522.480,00
10.050.00001.00	ESPECIALISTA / ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - COMPRAS GOV	HORA / HOMEM	R\$ 217,70	600	6	R\$ 130.620,00

5.3 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE SUPRESSÃO	PERÍODO (MÊS)	VALOR TOTAL SUPRESSÃO
<b>C - SOLUÇÕES DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO</b>						<b>R\$ 153.034,02</b>
<b>C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)</b>						<b>R\$ 145.483,74</b>
12.029.00021.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 8192 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO / MÊS	R\$ 1.878,57	1	6	R\$ 11.271,42
12.029.00026.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 100.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA	ACESSO / MÊS	R\$ 7.456,24	3	6	R\$ 134.212,32

	CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)					
<b>C3. WIFI GERENCIADO</b>						<b>R\$ 7.550,28</b>
12.055.00004.00	GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO (material de consumo)	AP / MÊS	R\$ 139,82	9	6	R\$ 7.550,28

<b>5.4 DATA CENTER</b>						
<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>QUANTIDADE SUPRESSÃO</b>	<b>PERÍODO (MÊS)</b>	<b>VALOR TOTAL SUPRESSÃO</b>
<b>E - DATA CENTER</b>						<b>- R\$ 2.805.954,66</b>
<b>E1. SERVIÇO DE HOSPEDAGEM</b>						<b>- R\$ 5.506.225,50</b>
<b>E1.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO</b>						<b>- R\$ 947.258,88</b>
14.049.00038.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS	SERVIDOR / MÊS	R\$ 2.284,82	1	6	- R\$ 13.708,92
14.049.00040.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS	SERVIDOR / MÊS	R\$ 7.713,14	1	6	- R\$ 46.278,84
14.049.00047.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX	SERVIDOR / MÊS	R\$ 1.608,35	2	6	- R\$ 19.300,20
14.049.00048.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX	SERVIDOR / MÊS	R\$ 2.284,82	2	6	- R\$ 27.417,84
14.049.00053.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX	SERVIDOR / MÊS	R\$ 675,09	2	6	- R\$ 8.101,08
14.049.00004.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE VCPU ADICIONAL	vCPU / MÊS	R\$ 370,80	340	6	- R\$ 756.432,00
14.049.00005.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL	vRAM / MÊS	R\$ 50,68	250	6	- R\$ 76.020,00
<b>E1.2. PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS</b>						<b>- R\$ 4.528.428,90</b>
14.047.00004.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - ORACLE/UNIX ORACLE - PERFIL H - Base de dados acima de 6.000GB até 10.000GB	PLATAFORMA / MÊS	R\$ 722.854,84	1	6	- R\$ 4.337.129,04
14.046.00003.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB	PLATAFORMA / MÊS	R\$ 31.883,31	1	6	- R\$ 191.299,86

<b>E1.4. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO-BANCO DE DADOS EM GRANDE PORTE</b>						<b>- R\$ 30.537,72</b>
14.040.00005.00	PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO/TRANSAÇÃO MAINFRAME	MIPS / MÊS	R\$ 10.179,24	0,50	6	- R\$ 30.537,72
<b>E2. SERVIÇOS EM NUVEM</b>						<b>- R\$ 14.804,58</b>
<b>E2.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO (Ambiente vCloud Suite)</b>						<b>- R\$ 8.630,16</b>
14.049.00060.00	NUVEM - PLANO II - LINUX	PLANO / MÊS	R\$ 359,59	4	6	- R\$ 8.630,16
<b>E2.4. MIDDLEWARE (CAMADA INTERMEDIÁRIA) (3)</b>						<b>- R\$ 6.174,42</b>
14.071.00006.00	MIDDLEWARE - DIREITO DE USO DE SFTWARE - PROJECT 3	UN.	R\$ 147,01	7	6	- R\$ 6.174,42
<b>E3. PLATAFORMA DE COLABORAÇÃO E PRODUTIVIDADE</b>						<b>- R\$ 7.465,56</b>
14.031.00016.00	PERFIL DE CORREIO - STANDARD P1	LICENÇA ATIVA / MÊS	R\$ 16,99	20	6	- R\$ 2.038,80
14.031.00020.00	PERFIL OFFICE 365 - EXECUTIVE PREMIUM ME5	LICENÇA ATIVA / MÊS	R\$ 452,23	2	6	- R\$ 5.426,76
<b>E5. OUTROS SERVIÇOS</b>						<b>- R\$ 131.826,36</b>
<b>E5.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS</b>						<b>- R\$ 89.760,00</b>
14.024.00005.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN	GB / MÊS	R\$ 7,48	2.000	6	- R\$ 89.760,00
<b>E5.6. DISPONIBILIDADE DE SERVIDOR DOMAIN CONTROLER (AD)</b>						<b>- R\$ 10.524,36</b>
14.033.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)	SERVIDOR / MÊS	R\$ 1.754,06	1	6	- R\$ 10.524,36
<b>E5.10. ADICIONAL DE VOLUMETRIA DE BANCO DE DADOS</b>						<b>- R\$ 31.542,00</b>
14.048.00021.00	ADICIONAL DE VOLUMETRIA - SQL SERVER - ATÉ 272,28 GB ACIMA DO PERFIL I - BACKUP STANDARD	GB / MÊS	R\$ 52,57	100	6	- R\$ 31.542,00

**3.4.** Considerando os efeitos dos acréscimos e das supressões indicados nos itens 3.2 e 3.3 deste Termo Aditivo, o valor do Contrato **reduziu** seu valor em **R\$ 1.070.392,53 (um milhão, setenta mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e três centavos)**, correspondendo ao percentual aproximado de **2,0772% (dois inteiros e setecentos e setenta e dois décimos de milésimos por cento)** do valor total retificado do Contrato.

**3.5.** Em decorrência dos acréscimos e das supressões supramencionados, o valor total deste contrato passa a ser **de R\$ 50.460.331,17 (cinquenta milhões, quatrocentos e sessenta mil trezentos e trinta e um reais e dezessete centavos)**.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

**4.1.** Este termo aditivo será publicado, em extrato, no Diário Oficial da Cidade, conforme dispõe o artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/93, o artigo 26, da Lei Municipal nº 13.278/02, e a Portaria CGM nº 14/2014. Além disso, será divulgado, na íntegra, no Portal da Transparência, na Internet, de acordo com o disposto no artigo 10, §1º, IV, do Decreto Municipal nº 53.623/2012, com as alterações do Decreto nº 54.779/2014.

**4.2.** Salvo por razões operacionais relacionadas à própria ausência de funcionalidade dos sistemas, o Termo de Contrato deverá ser divulgado, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

#### CLÁUSULA QUARTA – DA DISPOSIÇÃO FINAL

**5.1.** Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 014/SEGES/2024 que não tenham sido, direta ou indiretamente, afetadas pelas novas condições aqui ajustadas.

E para firmeza de todo quanto foi acordado, lavrou-se este Termo Aditivo, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas Partes contratantes e pelas testemunhas abaixo identificadas, para que surtam todos os efeitos legais.

São Paulo/SP, datado e assinado eletronicamente.



**Carlos Alberto Comar**  
**Gerente**

Em 09/01/2025, às 12:05.



**Elias Fares Hadi**  
**Diretor(a)**

Em 09/01/2025, às 12:22.



**Mateus Dias Marçal**  
**Diretor(a)**

Em 09/01/2025, às 14:06.



**Marcela Cristina Arruda Nunes**  
**Secretária Municipal de Gestão**

Em 09/01/2025, às 19:21.



**Raquel Nascimento Santos**  
**Testemunha**

Em 09/01/2025, às 19:42.



**Victor Gomes Pellegrino**  
**Testemunha**

Em 09/01/2025, às 19:42.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **117224058** e o código CRC **DFEAC061**.

---